^๑ที่เมืองไบรตันนี้ได้เสด็จประทับอยู่กับครอบครัวของมิสเตอร์และมิสซิส เบซิล ทอมสัน (Mr. & Mrs. Basil Thomson) และผู้ที่โดยเสด็จด้วย คือ พระมนตรีพจนกิจ พระองค์เจ้าอากาศรเกียรติวงศ์และ ม.ร.ว.สิทธิ สุทัศน์.

^๒พจน. ร.๕๓.๔๕/๗ พระมนตรีพจนกิจ กราบทูล พระเจ้านองยาเซอ กรมหลวงเทเวทังไชยวัชรโรประการ ลงวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๑๓.

ใน พ.ศ. ๒๔๓๗ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศ สยามมกุฎราชกุมารประสูติ สวรรคตลง เมื่อวันที่ ๔ มกราคม พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ สถาปนาสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ ขึ้นเป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชสยามมกุฎราชกุมารแทน เมื่อวันที่ ๑๗ มกราคม พ.ศ.

ณ วิทยาลัยไครสต์เชิร์ช (Christ Church) มหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด (Oxford) ได้ทรงศึกษาวิชาพงศาวดารว่าด้วยกฎหมายสำหรับปกครองบ้านเมืองของประเทศอังกฤษ ภาษาบาลี และสันสกฤต ขณะที่ทรงศึกษาได้รับคำชมเชยว่า มีพระปรีชาญาณเฉียบแหลมมาก^๑

สมเด็จพระเจ้าฟ้ามหาวิชรราช ทรงศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยนี้จนถึง พ.ศ. ๒๔๔๔ (ร.ศ. ๑๒๐) แต่ไม่ทรงได้รับปริญญา ทั้งนี้เพราะพระองค์มิได้สอบไล่วิชาชั้นต้นเมื่อแรกเสด็จเข้าศึกษาตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย มีสเตอร์เวอร์นี มีสเตอร์โอลิเวีย และมีสเตอร์แฮสเสล (Mr.

(Bullington) สโมสรออกซฟอร์ดเพนซิ่ง (Oxford Fencing) สโมสรคาร์ดิแนล สโมสร Twenty Debating และสโมสรคอสโมโพลิแตน (Cosmopolitan) เป็นต้น^๑ สโมสรเหล่านี้ส่วนใหญ่เป็นสโมสรทางอักษรศาสตร์

เมื่อทรงสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด (Oxford) แล้ว ยังมีเวลาอีกเล็กน้อยก่อนจะเสด็จกลับประเทศไทยตามที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงกำหนดไว้ คือ กลางปี พ.ศ. ๒๔๔๕ (ร.ศ. ๑๒๑) พระยาประสิทธิ์ศัลการ^๒ อัครราชทูตไทยประจำกรุงลอนดอน พระยาสุรียานุวัตร อัครราชทูตไทยประจำกรุงปารีส และเจ้าพระยาอภิรัชชา (Mon. Rolin Jacquemyns) ได้ปรึกษากันเกี่ยวกับโปรแกรมการศึกษาของสมเด็จพระเจ้าฟ้ามหาวชิราวุธไว้ ๒ ประการ คือ^๓

๑. เมื่อสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยออกซฟอร์ดแล้ว จะเสด็จเข้าเรียนเสนาธิการทหารใน สตาฟ คอลเลจ (Staff College) อีก ๒ ปี
๒.